
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2141

DETERMINA
N. 1962 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

EDILIZIA SCOLASTICA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  "LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA SASSO» IN STRADA 
CA’ BALBI 238 – NUOVI SERRAMENTI E LUCI A LED" DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA 
COMPRESA) – CUP B34D22004350004.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2141

DETERMINA N. 1962 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  "LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA SASSO» IN STRADA CA’ 
BALBI 238 – NUOVI SERRAMENTI E LUCI A LED" DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA) – 
CUP B34D22004350004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 approvati 

unitamente al bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione del Consiglio comunale n. 

90 del 16/12/2021, prevedono, tra l'altro, interventi di manutenzione straordinaria e 

riqualificazione energetica per scuole ed edifici comunali;

• con determina n. 2518 dell’08/11/2022 è stato affidato, ai sensi dell'art. 31 comma 8 e 1, 

comma 2, lett. a) della L. n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., l’incarico della progettazione 

definitiva delle opere:

1. "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 

MATERNA «N. SASSO» IN STRADA CA' BALBI 238 - SERRAMENTI E NUOVA 

ILLUMINAZIONE A LED",

2. "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 

MATERNA «C. COLLODI» IN VIA MONTE SPLUGA 48 - SERRAMENTI E 

NUOVA ILLUMINAZIONE A LED",

a PDM Progetti S.r.l. con sede in Vicenza per un importo di € 14.614,22 + oneri 

previdenziali 4% +  I.V.A. 22%;

• con delibera di Giunta Comunale n. 285 del 12/12/2022 veniva approvato il progetto 

definitivo relativo ai "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA 

SCUOLA MATERNA « NERINA SASSO» - SERRAMENTI E NUOVA 

ILLUMINAZIONE A LED" dell’importo complessivo di € 200.000,00 (I.V.A. compresa), 

finanziato con mutuo;

• con determina n. 352 dell’15/02/2023 è stato affidato, l’incarico professionale per il servizio 

di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza dei "LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA 

SASSO» IN STRADA CA' BALBI 238 - SERRAMENTI E NUOVA ILLUMINAZIONE A 

LED", alla società PDM Progetti S.r.l. con sede in Vicenza per l’importo di € 7.489,785 + 

oneri previdenziali 4% + IVA 22%, per complessivi € 9.503,04;

visto che, la società PDM Progetti S.r.l. ha ora predisposto l’allegato progetto esecutivo che, come 

dettagliatamente descritto nell’allegata relazione tecnica a cui si fa rimando per una puntuale 

descrizione delle lavorazioni, ha come obiettivo:



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2141

DETERMINA N. 1962 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  "LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA SASSO» IN STRADA CA’ 
BALBI 238 – NUOVI SERRAMENTI E LUCI A LED" DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA) – 
CUP B34D22004350004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(a) la sostituzione dei serramenti esistenti della scuola, che interessa una superficie complessiva 

di circa 130 mq, calcolata sulla luce netta dei fori delle finestre, e riguarda praticamente tutti 

gli infissi esterni che si sviluppano su due livelli, uno al piano terra e una porzione al piano 

primo;

(b) la sostituzione dei punti luce esistenti, posizionati all’interno dell’edificio nei vari locali, con 

l’installazione di nuovi corpi illuminanti a LED;

(c) la fornitura e posa in opera di controsoffitti acustici per le aule speciali (sale gioco, aula 

mensa e dormitori) prevedendo il completo smontaggio delle controsoffittature in doghe 

esistenti e l’impiego di pannelli rigidi autoportanti ad elevato assorbimento acustico.

dato atto che,

• il progetto esecutivo prevede un onere economico complessivo di € 200.000,00 (I.V.A. 

compresa) così risultante:

• il progetto esecutivo, è stato sottoposto alla verifica ed alla validazione - rispettivamente in 

data  24/05/2023 e in data 05/06/2023 -  previste dall'art. 26 del D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 

e s.m.i., come risulta dagli allegati verbali e si compone dei seguenti elaborati:

◦ Elab. 01 Relazione tecnico-illustrativa;

◦ Elab. 02 Documentazione fotografica;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2141

DETERMINA N. 1962 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  "LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA SASSO» IN STRADA CA’ 
BALBI 238 – NUOVI SERRAMENTI E LUCI A LED" DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA) – 
CUP B34D22004350004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ Elab. 03 Elenco Prezzi Unitari;

◦ Elab. 04 Computo Metrico Estimativo;

◦ Elab. 05 Quadro Economico di Spesa;

◦ Elab. 06 Capitolato Speciale d’Appalto;

◦ Elab. 07 Schema di contratto;

◦ Elab. 08 Piano di Sicurezza e Coordinamento;

◦ Elab. 09 Inquadramento territoriale;

◦ Elab. 10 Planimetria stato attuale e progetto;

◦ Elab. 11 Abaco serramenti.

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA SASSO» IN STRADA CA' 

BALBI 238 - SERRAMENTI E NUOVA ILLUMINAZIONE A LED” dell’importo 

complessivo di € 200.000,00 (I.V.A. compresa), composto dagli elaborati elencati in 

premessa e suddiviso sulla base del quadro economico sopra riportato;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2141

DETERMINA N. 1962 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  "LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA SASSO» IN STRADA CA’ 
BALBI 238 – NUOVI SERRAMENTI E LUCI A LED" DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA) – 
CUP B34D22004350004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di prendere atto che la spesa complessiva di € 9.503,04 è già stata impegnata con la determina 

dirigenziale n. 352/2023 richiamata in premessa, al codice 153810 al capitolo 1530200 

“SCUOLE ED EDIFICI COMUNALI: MANUTENZIONI STRAORDINARIE, 

ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA E SANITARIE E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA RILEVANTE IVA” del bilancio del corrente 

esercizio, finanziato con mutuo;

3) di dare atto che la rimanente spesa del progetto di cui al punto 1) pari a € 190.496,96 (I.V.A. 

compresa) trova copertura nell’impegno codice 150013 al capitolo 1530200 “SCUOLE ED 

EDIFICI COMUNALI: MANUTENZIONI STRAORDINARIE, ADEGUAMENTO 

NORMATIVE DI SICUREZZA E SANITARIE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

RILEVANTE IVA” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con mutuo, che presenta la 

necessaria disponibilità, dove la somma risulta vincolata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 285/2022 richiamata in premessa;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e successive modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/2012, n. 174;

6) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6/11/2012 

n. 190 e dell'art. 37 della legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 

sito web del Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2141

DETERMINA N. 1962 DEL 21/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  "LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA SASSO» IN STRADA CA’ 
BALBI 238 – NUOVI SERRAMENTI E LUCI A LED" DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA) – 
CUP B34D22004350004.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2141

DETERMINA N. 1962 DEL 21/08/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI  "LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA MATERNA «NERINA SASSO» IN 

STRADA CA’ BALBI 238 – NUOVI SERRAMENTI E LUCI A LED" DELL’IMPORTO DI € 

200.000,00 (IVA COMPRESA) – CUP B34D22004350004. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

156314 2023 SCUOLE ED EDIFICI COMUNALI: 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE, 
ADEGUAMENTO NORMATIVE DI 

SICUREZZA E SANITARIE E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

RILEVANTE IVA

U 04062.02.1530200 190.496,96

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 23/08/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 4adf6178501b5eb9799c6609cadbd5a96cbe510c 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


